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MOTINŲ MIT YBOS NEPAKANKAMUMO 
IR PALIKUONIŲ KEPENŲ HISTOPATOLOGINIŲ 
POKYČIŲ SĄ SAJOS

Darbo autorės. Viktorija VIRBAUSKYTĖ, VI kursas, Rosita REIVYTYTĖ, VI kursas.

Darbo vadovė. Prof. dr. Renata ŠIMKŪNAITĖ–RIZGELIENĖ, VU MF Biomedicinos 
mokslų institutas, Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedra. 

Darbo tikslas. Ištirti eksperimentinių žiurkių, kurių motinos patyrė mitybos ne-
pakankamumą, kepenis ir įvertinti steatozę, ballooning indeksą bei šių pokyčių ryšį su 
nealkoholinės kepenų ligos ir nealkoholinio steatohepatito diagnostiniais kriterijais. 

Darbo metodika. AHA katedroje 2014–2016 m. atlikto eksperimentinio tyrimo 
metu 26 žiurkės buvo suskirstytos į tris grupes: 1) kontrolinė grupė (KG): žiurkės 
maitintos pagal pašaro gamintojo rekomendacijas; 2) pirmoji eksperimentinė grupė 
(EG–1): žiurkių dieta apribota 50 proc. vieną mėnesį prieš vaikingumą; 3) antroji eks-
perimentinė grupė (EG–2): žiurkių mityba apribota 50 proc. vieną mėnesį prieš ir per 
visą vaikingumą. Buvo išanalizuoti šių žiurkių pirmosios (9 patinėlių: 2 (KG), 3 (EG–1), 
4 (EG–2) ir 6 patelių: 2 (KG), 2 (EG–1), 2 (EG–2)) ir antrosios (5 patinėlių: 2 (EG–1), 3 
(EG–2), ir 6 patelių: 3 (EG–1), 3 (EG–2)) kartų palikuonių kepenų mikropreparatai. Mi-
kroskopuojant 40x objektyvu buvo parinkta 10 atsitiktinių regėjimo laukų. Kiekviename 
jų – riebalų vakuolių paviršiaus plotas pažymėtas manualiai ir apskaičiuotas naudojant 
CellSens programinę įrangą. Taip pat manualiai suskaičiuotas normalių ir patologinių 
hepatocitų skaičius, siekiant nustatyti hepatocitų ballooning indeksą. Preparatuose 
vizualiai vertinti uždegimas ir fibrozė. Statistinė duomenų analizė atlikta su SPSS Sta-
tistics ir Microsoft Excel 365. Reikšmingumo lygmuo – p<0,05.

Rezultatai. Analizuojant pirmos žiurkių kartos preparatus mikroskopiškai, nusta-
tyta, kad tiek EG–1, tiek EG–2 steatozė ir ballooning indeksas buvo reikšmingai labiau 
išreikšti negu KG (p<0,001). EG–1 steatozė buvo labiau išreikšta negu EG–2 (p<0,05), 
tačiau didesnis ballooning indeksas stebėtas EG–2 (p<0,001) lyginant su EG–1. Peri-
portinis uždegimas ir fibrozė stebėti abiejose pirmos kartos eksperimentinėse grupėse, 
išskyrus EG–1 patinėlius bei KG. Atlikus pirmos kartos žiurkių palyginimą tarp lyčių, 
nustatyta, kad abiejų eksperimentinių grupių patelių ir patinėlių kepenyse steatozė ir 
ballooning indeksas buvo labiau išreikšti negu KG (p<0,001), išskyrus EG–1 patinėlius, 
kurių ballooning indeksas reikšmingai nesiskyrė nuo KG. Steatozė EG–1 patinėlių ke-
penyse buvo ryškesnė nei tos pačios grupės patelių (p<0,05). Taip pat stebėta didesnė 
steatozė tarp EG–1 patinėlių lyginant su tos pačios lyties EG–2 žiurkėmis (p<0,001), 
tuo tarpu didesnis ballooning indeksas buvo EG–2 patinėlių (p<0,001).

Abiejose eksperimentinėse antros kartos grupėse steatozė ir ballooning indeksas 
lyginant su KG buvo reikšmingai didesni (p<0,001). Lyginant EG–1 ir EG–2 tarpusavyje, 
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nustatyta, kad steatozė buvo ryškesnė EG–1 (p<0,05), tuo tarpu ballooning indeksas – 
EG–2 (p<0,05). Įvertinus antros kartos žiurkių kepenų periportinę fibrozę ir uždegimą, 
pastebėta, kad šie pokyčiai yra visų antros kartos EG–1 patelių kepenyse. Atlikus antros 
kartos žiurkių palyginimą tarp lyčių, nustatyta, kad abiejose eksperimentinėse grupė-
se, tiek patelių, tiek patinėlių kepenyse steatozė ir ballooning indeksas buvo labiau 
išreikštas lyginant su KG (p<0,001), išskyrus EG–1 patinėlių ballooning indeksą ir EG–2 
patinėlių steatozę – šie pokyčiai lyginant su KG buvo statistiškai nereikšmingi. Taip pat 
pastebėta, kad EG–1 patinėlių kepenyse steatozė buvo žymesnė negu tos pačios lyties 
EG–2 žiurkių (p<0,05).

Lyginant eksperimentines grupes tarp kartų, nustatyta, kad pirmos kartos abie-
jose eksperimentinėse grupėse steatozė buvo reikšmingai didesnė negu atitinkamose 
antros kartos grupėse (EG–1 vs. EG–1 (p < 0,05); EG–2 vs. EG–2 (p < 0,05)). Be to, 
pastebėta, kad EG–2 grupės patinėlių kepenų steatozė buvo labiau išreikšta pirmoje 
negu antroje kartoje (p < 0,05). 

Išvados. Motinų, kurios patyrė mitybos nepakankamumą prieš vaikingumą ir 
vaikingumo metu, ar tik prieš vaikingumą, kalorijų deficitas turi įtakos palikuonių 
kepenų suriebėjimui, uždegimui, fibrozei bei hepatocitų išsipūtimui atsirasti. Šis tyri-
mas leidžia daryti prielaidą, jog galimai egzistuoja ryšys tarp motinos nepakankamos 
mitybos ir nealkoholinės suriebėjusių kepenų ligos arba nealkoholinio steatohepatito 
išsivystymo palikuonims. 

Raktažodžiai. Kepenys; mitybos nepakankamumas; nealkoholinė suriebėjusių 
kepenų liga; nealkoholinis steatohepatitas.
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